
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 589 del 15/02/2022
Proposta n. PROTCIVI 837/2022 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A)  
DEL  D.LGS.N°50/2016,  DELLA  FORNITURA  DI  CONGLOMERATO  BITUMINOSO  A  FREDDO  IN  
SACCHI. CIG: ZE735331C0.-

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 - Testo 
Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  -  spetta  ai  Dirigenti  la 
direzione degli  uffici  e dei  servizi,  secondo i  criteri  e le norme dettate dagli 
Statuti  e  dai  Regolamenti.  Ai  Dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino 
l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione finanziaria,  tecnica  ed 
amministrativa mediante autonomi  poteri  di  spesa e di  organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati, ex art.4 comma 
2 del D.Lgs. n°165 del 30/03/2001.

Richiamati:
- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo 
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti 
rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione 
tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
- Il Decreto del Sindaco n. 107 del 02.09.2021 con il quale l’odierno disponente 
ed è stato nominato dirigente del Settore VI;

Premesso che:
-la  rete  viaria  del  Comune  è  interessata  da  forti  sollecitazioni  dovute  a 
motivazioni diverse, tra le quali gli agenti atmosferici, che generano buche ed 
avvallamenti tali da compromettere la pubblica incolumità dei cittadini;
-al  fine  di  eliminare  detti  inconvenienti,  si  rende  necessario  provvedere 
all’approvvigionamento di conglomerato bituminoso a freddo (asfalto a freddo) 
in sacchi, per consentire la manutenzione e il ripristino provvisorio della sede 
stradale interessata, al fine di eliminare, nell’immediatezza, il  pericolo per la 
pubblica incolumità;
- l’uso intensivo di asfalto a freddo ha determinato l’esaurimento delle scorte;
- l’acquisizione della suddetta fornitura è da considerarsi urgente e necessaria 
per  il  normale  svolgimento  del  servizio,  volto  alla  tutela  della  pubblica 
incolumità inerente la circolazione veicolare e pedonale anche al fine di non 
esporre l’Ente a danni derivanti da sinistri causati dalla cattiva manutenzione 
delle sedi stradali;

Determ. n. 589 del 15/02/2022 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Rilevato che:
- negli anni precedenti è stata acquistata presso la ditta De Filippi Vincenzo di 
Trapani,  una partita di  asfalto  a freddo di  marca Bigmat la  cui  resa è stata 
giudicata  favorevolmente,  in  termini  di  qualità  e  durata,  dagli  operatori 
comunali che ne hanno eseguito la collocazione;
-con  nota  prot.  n.  12060  del  10.02.2022  l’Ufficio  di  Protezione  Civile,  ha 
provveduto a richiedere alla ditta De Filippi  Vincenzo e C. S.a.S. con sede a 
Trapani nella via S. Lo Calio, 17, preventivo per la fornitura di sacchi da kg. 25 di 
asfalto a freddo della medesima marca;
-si è acquisito al n. 12381 del 11.02.2022 del protocollo il preventivo richiesto 
che indica, in € 372,00 oltre € 81,84 per IVA al 22% il corrispettivo richiesto per 
singola pedana da n. 60 sacchi da kg. 25 cadauno;

Ritenuto per  quanto  sopra  motivato  e  considerata  anche  l’urgenza  volta  a 
tutelare  la  pubblica  incolumità,  di  procedere  ad  affidare  direttamente  la 
fornitura  al  citato  operatore  poiché  il  prezzo  proposto  è  risultato  congruo, 
rapportato alla qualità del prodotto e ai correnti prezzi di mercato;

Dato atto che:
–  l’art.  36,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  disciplina  che  “…...le  stazioni 
appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…….”
–ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto per 
gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  avviene  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
-la fornitura oggetto della presente determina è riconducibile alla previsione di 
cui all'art.37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 Dicembre 2018 n°145 (legge 
di  bilancio  2019)  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma  450  della  Legge 
27/12/2006  n°296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di 
ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

Dato atto altresì che:
- il sottoscritto Responsabile del procedimento, ai fini della presente determina, 
non incorre in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi delle disposizioni 
del Piano per la prevenzione della corruzione approvato in ultimo con delibera di 
G.C. n.91/2017;
- si è accertata la disponibilità effettiva in conto al capitolo di spesa di cui in 
parte dispositiva e che ai sensi del Decreto Legge n. 78/2009, convertito nella 
Legge n.102/2009, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Preso atto della  regolarità  del  DURC INAIL_30744873 della  ditta  “De Filippi 
Vincenzo e C. S.a.S.” con validità fino al 23.04.2022, in atti;

Considerato che:

Determ. n. 589 del 15/02/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  299  del  29.09.2020  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2020/2022;
- il 31.05.2021 sono scaduti i termini per l’adozione del Bilancio di Previsione 
per l’anno 2021, da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.3 del D.L. n 
56 del 30/04/2021, pubblicato sulla G.U. n 103 del 30/04/2021;
- con Legge 24 Aprile 2020 n°27 “Conversione in legge, con modificazione, del 
decreto Legge 17 Marzo 2020 n°18”, pubblicato nella G.U. n°110 del 29 Aprile 
2020, sono stati ulteriormente differiti i termini per l’approvazione dei bilanci di 
previsione 2020/2022 da parte  degli enti locali al 31 Luglio 2020 il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione;
- il Bilancio di Previsione è in corso di formazione e vige la Gestione Finanziaria 
Provvisoria;
- ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
l’esercizio  provvisorio  s’intende  automaticamente  autorizzato  sino  a  tale 
termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi 
come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato;
- ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 5, del D.Lgs. n° 267/2000, durante l’esercizio 
provvisorio, gli EE. LL. possono effettuare, per ciascun programma, le spese di 
cui al comma 3 in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione:
a) delle spese tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti;
- che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L.102/2009, il 
programma dei pagamenti derivante dal presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che
-si ritiene necessario provvedere all’affidamento de quo  impegnando la spesa 
complessiva  di  €.  3.630,72  compreso  IVA,  al  pertinente  capitolo  n.  25057 
(11.01.1.03.01.02.999) denominato “Acquisto altri beni e materiali di consumo 
servizio Protezione Civile” del PEG 2020/2022, esercizio 2022, in favore della 
ditta De Filippi Vincenzo & C. snc Via S. Lo Calio, 17 Trapani, P.Iva 01568790818, 
per  l’acquisto  di  n.  8  pedane  di  sacchi  da  25kg  di  asfalto  a  freddo,  per 
complessivi n. 480 sacchi di asfalto;
- ai sensi della legge n. 136/2010, è stato attribuito il CIG: ZE735331C0;

Atteso che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di 
astensione  per  conflitti  di  competenza  di  cui  all’art.  6  bis  della  legge  n. 
241/1990 così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 10/1991 e di cui al codice di 
comportamento approvato con delibera di G. M. n. 6/2014;

Visti:

Determ. n. 589 del 15/02/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- gli  artt.  57  e  58  dello  Statuto  Comunale  concernenti  le  attribuzioni  dei 
Responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;

- il vigente Statuto Comunale;
- il  vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e 

servizi;
- la L.R. n. 23/1998 ed in particolare l’art. 6 comma 2 /e;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva del Segretario Generale prot. n. 41467 del 10/04/2013, integrata 

dalla  successiva  prot.  n°  42506,  avente  per  oggetto:  Determinazioni 
dirigenziali - controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;

- l’art. 10, commi 1 e 4, del Regolamento della disciplina dei controlli interni, 
approvato con delibera consiliare n. 29/2013;

     PROPONE

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui 
si intendono integralmente trascritti:

1. approvare il preventivo di spesa della ditta “De Filippi Vincenzo e C. S.a.S.”, 
con sede in Trapani nella Via S. Lo Calio 17 - P. IVA 01568790818, per la 
fornitura di conglomerato bituminoso (asfalto a freddo) in sacchi da 25 kg.su 
pedane;

2. affidare, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
alla ditta “De Filippi Vincenzo e C. S.a.S.”, con sede in Trapani nella Via S. Lo 
Calio 17 - P. IVA 01568790818, la fornitura di n. 8 pedane di sacchi di 
conglomerato bituminoso, per complessivi n. 480 sacchi di asfalto, per il VI° 
Settore – Servizio Protezione Civile;

3. prendere atto che, in riferimento alla presente fornitura e al fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla normativa vigente, 
che l'ANAC ha rilasciato il CIG: ZE735331C0;

4. impegnare, in favore della ditta “De Filippi Vincenzo e C. S.a.S.”, con sede in 
Trapani nella Via S. Lo Calio 17 - P. IVA 01568790818, la somma complessiva 
di €. 3.630,72, comprensiva di IVA pari ad € 654,72, al pertinente capitolo 
25057 (11.01.-1.03.01.02.999) denominato “Acquisto altri beni e materiali di 
consumo  servizio  Protezione  Civile”  del  PEG  2020/2022  esercizio  2022 
approvato con Deliberazione della G.C. n. 299 del 29.09.2020, per l’acquisto 
di n.8 pedane di sacchi da 25 kg di conglomerato bituminoso;

5. Dare atto che l’impegno di spesa di cui al precedente punto, ricorrendo la 
gestione provvisoria  del  bilancio riferisce all’acquisizione di  una fornitura 
ritenuta  indispensabile  ad  evitare  danno  patrimoniale  certo  e  grave  per 
l’ente

6. prendere atto, in relazione ai principi contabili in materia di imputazione 
delle spese di cui al D.Lgs 118/2011, così come integrati e corretti con il 
D.Lgs 126/2014, che l’esigibilità dell’obbligazione ricade nell’esercizio 
2022;

7. dare, altresì, atto che si procederà alla liquidazione delle competenze 
dovute alla ditta di che trattasi, dietro presentazione di regolare fattura 

Determ. n. 589 del 15/02/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



elettronica, con successivo atto e previa acquisizione del D.U.R.C. 
attestante la regolarità degli adempimenti contributivi.

                                                                            Il Responsabile del Procedimento Amm.vo
Blunda Nicola

    Il Funzionario                                       
   GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA
1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER 
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.N°50/2016, 
DELLA FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI. CIG: 
ZE735331C0.-;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

Determ. n. 589 del 15/02/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.
Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 15/02/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/02/2022

Determ. n. 589 del 15/02/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 589 del 15/02/2022

Servizio  PROTEZIONE CIVILE - VERDE PUBBLICO  

Proposta n° 837/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.N°50/2016, DELLA FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI. 
CIG: ZE735331C0.- . 

IMPEGNO DI SPESA N.554 DEL 16/02/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 18/02/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/02/2022 

copia informatica per consultazione


